用爆破器材“十一五”规划纲要》、《民用爆炸物品行业“十二五” 发展规划》的发布，使得行业现阶段发

展主要集中在重组并购等企业间整合活动上，可以预见大型民爆集团将成为民爆行业今后发展的主导力

量。 这种行业政策的导向，既为行业内优势企业的发展提供了良好机遇，同时也使他们面临挑战。

在“压缩企业数量，促进企业重组整合” 的择优扶强政策引导下，近年来公司借助自身优势，大力开

展湖北省内的收购兼并，促进规模扩张，同时以成功的收购兼并为契机获得主管部门的政策支持，获批准

的工业炸药生产许可能力和安全生产许可能力不断上升。自2002年开始，公司先后获得恩施、荆襄、麻城、

广水和黄麦岭等地的民爆器材生产企业的生产能力，使工业炸药生产许可能力从22,000吨上升为目前的

97,000吨，位居湖北省第一。 随着行业整合的深入发展，收购兼并活动开始向更大规模的企业及省外拓

展，公司进一步地横向扩张将面临更大的挑战。 在此过程中，如果不能很好地巩固已有优势，并充分利用

产业政策的支持，更有效地拓展并购整合的市场，公司已有的竞争优势可能被相对弱化。

3、相关行业周期波动的风险

民爆行业对矿山开采、基础工业、基础设施建设等依赖性较强。与国民经济发展状态及相关行业投资

水平关联度较高；硝酸铵作为重要的基础原材料，其市场波动与其行业本身的周期性产能扩张及国民经

济的发展状态密切相关。 因此，国民经济和相关行业周期波动将对公司盈利的稳定性形成较大影响。

（二）经营风险

1、原材料价格波动风险

工业炸药的主要原材料为硝酸铵，硝酸铵的主要原材料为合成氨。 硝酸铵和合成氨都是价格波动较

大的基础化工原料。 本公司所需硝酸铵原料除临时性的生产周期和销售周期不配套导致需少量外购外，

目前已经可以完全实现自给，从而规避了硝酸铵市场大幅波动的风险，但合成氨市场价格的大幅波动仍

然对公司盈利水平有重大影响。

近年来合成氨的价格基本处于下降通道。 近三年合成氨的平均吨采购价格分别为2,660.45元、2,

365.73元和2,085.78元。 2013年度的吨采购价格比2012年度下降了11.08%，在其他因素不变的情况下，

使公司毛利率上升了2.77个百分点；2014年度的吨采购价格比2013年度下降了11.83%，在其他因素不变

的情况下，使公司毛利率上升了2.36个百分点。 然而，鉴于合成氨的周期大幅波动的特点，不排除该产品

未来出现上涨趋势的可能。虽然作为行业内的优势企业，公司具有较强的成本控制能力，较长的产业链也

有利于更好地应对原材料价格波动的风险，但是原材料价格的波动仍是给公司生产经营造成不确定影响

的重要因素之一。

以公司2014年的业务架构为基础，同时假设除合成氨价格外，其他对利润有影响的因素保持不变，合

成氨价格的变动对公司利润总额影响的敏感性分析如下：

项目

价格变动幅度

-30% -20% -10% 10% 20% 30% 94.74%

合成氨价格变动（元/吨） -626.84 -417.90 -208.95 208.95 417.90 626.84 1,979.48

营业成本变动（万元） -4,729.49 -3,152.99 -1,576.50 1,576.50 3,152.99 4,729.49 14,935.05

营业毛利变动（万元） 4,729.49 3,152.99 1,576.50 -1,576.50 -3,152.99 -4,729.49 -14,935.05

营业毛利变动占2014年度营

业毛利的比例

13.15% 8.76% 4.38% -4.38% -8.76% -13.15% -41.51%

毛利率变动（百分点） 5.35 3.57 1.78 -1.78 -3.57 -5.35 -16.89

利润总额变动（万元） 4,729.49 3,152.99 1,576.50 -1,576.50 -3,152.99 -4,729.49 -14,935.05

利润总额变动占2014年度利

润总额的比例

31.67% 21.11% 10.56% -10.56% -21.11% -31.67% -100.00%

注：以上敏感性分析，合成氨的用量（75,449.24吨）、平均耗用价格（2,089.48元/吨）及利润总额均

以公司2014年数据为基础进行测算。

从上表可以看出，合成氨价格对利润总额影响的敏感性系数为-1.06，对利润总额有一定的影响。 在

其他条件不变的情况下，合成氨的价格上涨幅度达94.74%时，公司将出现亏损。

2、硝酸铵市场供求和价格波动的风险

随着硝酸铵扩能改造项目的部分建成投产，公司硝酸铵产能大幅增加。 公司目前的工业炸药产能不

能消化这种增长，部分硝酸铵（或进一步加工成硝基复合肥）需对外销售。 报告期内，公司硝酸铵/硝基复

合肥对外销售实现收入占公司合并报表营业收入的比例分别为28.24%、20.45%、17.01%和25.11%，硝酸

铵/硝基复合肥已成为公司营业收入的重要来源之一。

硝酸铵属于价格波动剧烈的基础化工原料,其价格受短期季节性供求变化和长期行业产能扩张周期

变化的影响较大。这种变化带来的价格波动和供需不平衡将给公司的经营带来一定风险。报告期内，硝酸

铵市场价格持续下降，该类产品利润总额也从2012年的1,641万元持续下降到2014年的-1,166万元。 如

该产品价格持续在历史低位徘徊或进一步下降的话，将对公司利润水平带来一定不利影响。

3、民爆产品价格放开带来的风险

2014年12月，国家发改委、工信部及公安部联合发布《关于放开民爆器材出厂价格有关问题的通知》

（发改价格〔2014〕2936号文），放开了原有的由国家发改委制定民爆产品国拨基准价及在其基础上的

上下浮动范围的规定，同时取消了对流通环节费率的规定，流通环节价格由市场竞争形成。公司管理层经

分析后认为，该文件的政策目的是为了给行业内的企业松绑，促进行业的市场化进程，从长期看有利于行

业内优势企业做大做强，但短期内可能促使价格竞争趋于激烈。 由于公司产品销售价格并没有达到原有

规定的下限，因此取消浮动区间的限制不会对公司目前的产品价格造成直接的重大不利影响。 但流通费

率的取消可能对公司下属经营企业荆门凯龙的利润水平及未来的经营造成一定影响。

4、主要原材料采购较为集中的风险

公司主要原材料合成氨采取就近采购原则,主要从晋煤金楚采购，报告期内公司自晋煤金楚采购的